FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQ/CCET

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518206 - http://www.ufscar.br
Ofício nº 75/2023/DQ/CCET

São Carlos, 22 de fevereiro de 2023.
Para:
Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia

Assunto: Solicitação de inscrição no Programa de Professor Sênior - Prof.
Dr. João Batista Fernandes

Prezado Diretor,

Encaminhamos a solicitação de inclusão no Programa de Professor

Sênior e o formulário  contendo o plano de atividades em Ensino, Pesquisa e
Extensão do Prof. Dr. João Batista Fernandes.

Informamos que a solicitação foi aprovada pelo CD-DQ, em sua 397ª
reunião ordinária, ocorrida em 17 de fevereiro de 2023, com parecer favorável da
Comissão Avaliadora do Programa de Professores Seniores.

  Atenciosamente,

Prof. Dr. Emerson Rodrigues de Camargo
Chefe do Departamento de Química

Documento assinado eletronicamente por Emerson Rodrigues de Camargo,
Chefe de Departamento, em 23/02/2023, às 08:53, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0954964 e o
código CRC A1F858A2.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
Ofício 75 (0954964)         SEI 23112.001231/2023-73 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0954964&crc=A1F858A2

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.001231/2023-73 SEI nº 0954964

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 75 (0954964)         SEI 23112.001231/2023-73 / pg. 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
COMISSÃO ASSESSORA PARA ASSUNTOS DE ADMINISTRAÇÃO, ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO - CCET/CAEPE
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33066889 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 111/2023/CCET/CAEPE
Processo nº 23112.001231/2023-73
Remetente: Comissão Assessora para Assuntos de Administração, Ensino, Pesquisa

e Extensão
Destinatário(s):Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia

ASSUNTO: Parecer da CAEPE/CCET

São Carlos, 02 de março de 2023.

Ao Diretor do CCET,

Conforme reunião da Comissão Assessora para Assuntos de Administração, Ensino,
Pesquisa e Extensão - CAEPE/CCET nº 617ª realizada em 02 de março de 2023 e
considerando a legislação vigente, recomenda aprovação da:

Proposta de Voluntariado como Professor Sênior da UFSCar do Prof. Dr. João
Batista Fernandes, no período de 01/03/2023 a 28/02/2025 para exercer
atividades de ensino, pesquisa e extensão junto ao Departamento de
Química. Aprovada pelo Conselho Departamental CD-DQ, na 397ª reunião
ordinária realizada em 17 de fevereiro de 2023

Dessa forma, não há a necessidade de discussão no CoC-CCET.

Aproveito a oportunidade para renovar votos de estima e consideração e me coloco
à disposição em caso de dúvidas.

Atenciosamente,
Prof. Dr. Guillermo Antonio Lobos Villagra
Presidente da CAEPE/CCET

Despacho 111 (0965259)         SEI 23112.001231/2023-73 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Guillermo Antonio Lobos Villagra,
Presidente da Comissão, em 02/03/2023, às 18:18, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0965259 e o
código CRC 65754C98.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.001231/2023-73 SEI nº 0965259

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 111 (0965259)         SEI 23112.001231/2023-73 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0965259&crc=65754C98

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA - CCET

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518201 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 295/2023/CCET
Processo nº 23112.001231/2023-73
Remetente: Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia
Destinatário(s): Departamento de Provimento e Movimentação

ASSUNTO: Proposta de Voluntariado como Professor Sênior da UFSCar do Prof. Dr.
João Batista Fernandes

São Carlos, 03 de março de 2023.

Ao DePM/ProGPe,

Considerando a recomendação da Comissão Assessora para Assuntos de
Administração, Ensino, Pesquisa e Extensão – CAEPE, nomeada pelo Conselho de
Centro do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia - CoC/CCET em conformidade
com o Art. 7º Parágrafo Único do Regimento do CCET, aprovado em 06 de agosto de
2021 por meio da Resolução ConsUni nº 55.

Aprovo a proposta de voluntariado como Professor Sênior da UFSCar do Prof. Dr.
João Batista Fernandes, no período de 01/03/2023 a 28/02/2025 para exercer
atividades de ensino, pesquisa e extensão junto ao Departamento de Química,
conforme parecer CAEPE/CCET de 02/03/2023. Reunião nº 617ª (SEI 0965259).

Aproveito a oportunidade para elevar protestos de estima e consideração e me
coloco à disposição em caso de dúvidas.

Atenciosamente,
Prof. Dr. Luiz Fernando de Oriani e Paulillo
Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando de Oriani e
Paulillo, Diretor(a) de Centro, em 03/03/2023, às 09:13, conforme horário

Despacho 295 (0965554)         SEI 23112.001231/2023-73 / pg. 5

oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0965554 e o
código CRC 91AA63CA.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.001231/2023-73 SEI nº 0965554

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 295 (0965554)         SEI 23112.001231/2023-73 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0965554&crc=91AA63CA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO - DePM/DiDP/ProGPe
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33518197 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 173/2023/DePM/DiDP/ProGPe
Processo nº 23112.001231/2023-73
Remetente: Departamento de Provimento e Movimentação
Destinatário(s): Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Programa de Professor Sênior - Prof. Dr. João
Batista Fernandes (DQ/CCET).

São Carlos, 22 de março de 2023.

À
Ilma. Sra. Pró-Reitora de Gestão de Pessoas,
(C.C: Diretora de Desenvolvimento de Pessoas - DiDP/ProGPe)

Prezada Senhora Pró-Reitora,

Considerando a Solicitação de Adesão ao Programa de Professor Sênior feita pelo
Prof. Dr. João Batista Fernandes junto ao Departamento de Química do Centro de
Ciências Exatas e de Tecnologia (DQ/CCET) do Campus São Carlos (SEI
nº 0921945 e 0921729);

Considerando o cumprimento da Portaria GR nº 248 de 06 de junho de 2013 que
Dispõe sobre o Programa de Professor Sênior no âmbito da UFSCar;

Considerando que no Processo de Adesão consta o Plano de Atividades com atuação
em Ensino, Pesquisa e Extensão (SEI nº 0921729, 0921763 e 0923369);

Considerando as Aprovações do Departamento em 17/02/2023 (SEI nº 0954964), do
CAEPE/CCET (SEI nº 0965259) em 02/03/2023 e do Centro em 03/03/2023 (SEI
nº 0965554);

Encaminhamos o Processo para Apreciação quanto ao solicitado e posterior
encaminhamento à SOC.

Despacho 173 (0986581)         SEI 23112.001231/2023-73 / pg. 7

Atenciosamente,
Nigéria da Silva Donato
Administrador - Equipe do Departamento de Provimento e Movimentação
DePM/DiDP/ProGPe - UFSCar Campus São Carlos

Documento assinado eletronicamente por Nigeria da Silva Donato,
Servidor(a) Público(a) Federal, em 22/03/2023, às 15:31, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0986581 e o
código CRC 23D825A0.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.001231/2023-73 SEI nº 0986581

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 173 (0986581)         SEI 23112.001231/2023-73 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0986581&crc=23D825A0

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - ProGPe

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518129 - http://www.ufscar.br
Ofício nº 183/2023/ProGPe

ASSUNTO:Solicitação de Adesão ao Programa de Professor Sênior - Prof. Dr. João Batista Fernandes
(DQ/CCET).

São Carlos, 22 de março de 2023.
À
SOC,
Para apreciação do CoAd, diante da solicitação de adesão ao Programa de Professor
Sênior - Prof. Dr. João Batista Fernandes.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Jeanne Liliane Marlene Michel
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Jeanne Liliane Marlene Michel,
Pró-Reitor(a), em 22/03/2023, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0986655 e o
código CRC F360F637.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.001231/2023-73 SEI nº 0986655

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 183 (0986655)         SEI 23112.001231/2023-73 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0986655&crc=F360F637

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - CoAd

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518117 - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO COAD Nº 291

A Presidente do Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,
no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas, considerando a
Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o Programa de Professor
Sênior no âmbito da UFSCar e a documentação constante do Proc. nº
23112.001231/2023-73;

RESOLVE:

1. Aprovar ad referendum do Conselho de Administração a adesão ao Programa de
Professor Sênior do Prof. Dr. João Batista Fernandes, junto ao Departamento de
Química (DQ/CCET).
2. Este Ato entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço Eletrônico
(Publicações Eletrônicas do SEI-UFSCar).

1 - À SOC
para inclusão na pauta da próxima reunião do CoAd;

2 - À ProGPe
para providências.

São Carlos, 22 de março de 2023.

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Presidente do Conselho de Administração

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a),
em 23/03/2023, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com

Boletim de Serviço Eletrônico em
23/03/2023

Adm: Ato Administrativo 291 (0986868)         SEI 23112.001231/2023-73 / pg. 10

https://sei.ufscar.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0986868 e o
código CRC F8A257FB.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.001231/2023-73 SEI nº 0986868

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019

Adm: Ato Administrativo 291 (0986868)         SEI 23112.001231/2023-73 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0986868&crc=F8A257FB

	Ofício 75 (0954964)
	Despacho 111 (0965259)
	Despacho 295 (0965554)
	Despacho 173 (0986581)
	Ofício 183 (0986655)
	Adm: Ato Administrativo 291 (0986868)